¹ Ita in MSS. At in editis prava hic fuit interpunctio, atque addita particula copulativa sic, ac referre conatur et non potest? Fluunt, etc.

² Plures manuscripti, *Ditis pater*. Alii, *Diispater*. — Ms. 766, *Diispater*. MSS. 2050, 2052 et 2053, *Dispateter*. M.

³ Editi Vind. et Am.: *Quomodo ergo deos in cœlo, deas in terra esse perhibent, qui rursus deos ad terram, deas ad cœlum referre conantur?*

(a) Conf. Epist. 102, n. 20.

(b) Vid. lib. 5 de Ling. lat. § 58.

(c) In Timæo et Parmenide.

putatio? Illa autem est Tellus initium dearum, Mater scilicet magna, apud quam mollium et abs- cisorum seseque secantium atque jactantium insana perstrepit turpitudo: quid est ergo quod dicitur caput deorum Janus, caput dearum Tellus? Neo ibi facit unum caput error, nec hic sanum furor (a). Cur haec frustra referre nituntur ad mundum? Quod etsi possent, pro Deo vero mundum; nemo pius colit¹: et tamen eos nec hoc posse, veritas aperta convincit. Referant haec potius ad homines mortuos, et ad dæmones pessimos, et nulla quæstio remanebit.

CAPUT XXIX. — *Quod omnia quæ physiologi ad mundum partesque ipsius retulerunt, ad unum verum Deum referre debuerint.*

Namque omnia quæ ab eis ex istorum deorum theologia velut physicis rationibus referuntur ad mundum, quam sine ullo scrupulo sacrilegæ opinio- nis Deo potius vero, qui fecit mundum, omnis ani- mæ et omnis corporis conditori tribuantur, adver- tamus hoc modo: Nos Deum colimus, non cœlum et terram, quibus duabus partibus mundus hic constat: nec animam vel animas per viventia quæcumque diffusas; sed Deum qui fecit cœlum et ter- ram et omnia quæ in eis sunt: qui fecit omnem animam, sive quocumque modo viventem et sensus ac rationis expertem, sive etiam sentientem, sive etiam intelligentem.

CAPUT XXX. — *Qua pietate discernatur a creaturis Creator, ne pro uno tot dii colantur, quæ sunt opera unius auctoris.*

Et jam ut incipiam illa unius et veri Dei opera percurrere, propter quæ isti sibi dum quasi honeste conantur sacramenta turpissima et sclestissima interpretari, deos multos falsosque fecerunt: illum Deum colimus, qui naturis a se creatis et subsis- tendi et movendi initia finesque constituit; qui vim rerum causas habet, novit atque disponit; qui vim seminum condidit; qui rationalem animam, quod dicitur animus², quibus voluit viventibus indidit; qui sermonis facultatem usumque donavit; qui munus futura dicendi, quibus placuit spiritibus im- pertivit, et per quos placet ipse futura prædictit, et per quos placet malas valesudines pellit; qui bello- rum quoque ipsorum, cum sic emendandum et castigandum est genus humanum, exordiis, pro- gressibus, finibusque moderatur; qui hujus mundi ignem vehementissimum et violentissimum pro immensæ naturæ temperamento et creavit et regit; qui universarum aquarum creator et gubernator est; qui solem fecit corporalium clarissi- mum lumen, eique vim congruam et motum de- dit; qui ipsis etiam inferis dominationem suam po- testatemque non subtrahit; qui semina et alimenta

¹ Sic MSS. At editi, quasi possit pro vero Deo mun- dus vel opus pro factore ooli.

² Sic Vind. Er. et MSS. — Sic etiam nostri MSS. In B., quæ dicitur animus. M.

(a) Error scilicet in Jano bicipite, furor autem in sacerdotibus insanis Matris magnæ.

mortalium, sive arida sive liquida, naturis compe- tentibus attributa substituit; qui terram fundat³ atque fecundat; qui fructus ejus animalibus homi- nibusque largitur; qui causas non solum principales, sed etiam subsequentes novit atque ordinat; qui lunæ statuit motum suum⁴; qui vias cœlestes atque terrestres locorum mutationibus præbet; qui humanis ingenii, quæ creavit, etiam scientias artium variarum ad adjuvandam vitam naturamque concessit; qui conjunctionem maris et feminæ ad adjutorium propaganda prolis instituit; qui ho- minum cœtibus, quem sociis et luminibus adhibe- rent, ad facillimos usus munus terreni ignis indul- sit. Ista sunt certe, quæ diis selectis, per nescio quas physicas interpretationes vir acutissimus at- que doctissimus Varro, sive quæ aliunde accepit, sive quæ ipse conjectit, distribuere laboravit. [XXX.] Haec autem facit atque agit unus versus Deus; sed sicut Deus, id est ubique totus⁵, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes sec- tilis, ex nulla parte mutabilis, implens cœlum et terram præsente potentia, non indigente⁶ natura. Sic itaque administrat omnia quæ creavit, ut etiam ipsa proprios exercere⁷ et agere motus sinat (a). Quamvis enim nihil esse possint sine ipso, non sunt quod ipse⁸. Agit autem multa etiam per An- gelos: sed non nisi ex se ipso, beatificat Angelos. Ita quamvis propter alias causas hominibus An- gelos mittat: non tamen ex Angelis homines, sed ex se ipso, sicut Angelos, beatificat. Ab hoc uno et vero Deo vitam speramus æternam.

CAPUT XXXI. — *Quibus propriis beneficiis Dei, excepta generali largitate, sectatores veritatis utan- tur.*

Habemus enim ab illo, præter hujuscemodi bene- ficia, quæ ex hac, de qua nonnulla diximus, admi- nistrations naturæ bonis malisque largitur, mag- num et bonorum proprium magnæ dilectionis in- dicium. Quanquam enim, quod sumus, quod vivi- mus, quod cœlum terramque conspicimus, quod habemus mentem atque rationem, quæ eum ipsum, qui haec omnia condidit, inquiramus, nequaquam valeamus actioni sufficere gratiarum: tamen quod nos oneratos obrutosque peccatis, et a contempla- tione suæ lucis aversos, ac tenebrarum, id est ini- quitatis, dilectione cœcatos, non omnino deseruit, misitque nobis Verbum suum, qui est ejus unicus Filius, quo pro nobis assumpta caræ nato atque passo, quanti Deus hominem penderet nosceremus, atque illo sacrificio singulari a peccatis omnibus mundaremur ejusque Spiritu in cordibus nostris dilectione diffusa, omnibus difficultatibus supera- tis in æternam requiem et contemplationis ejus

³ Am. Er. et Lov., fundavit. Vind. et MSS., fundat.

⁴ Vind. Am. et probæ notæ manuscripti, modum suum. — Sic etiam codices 766, 2052 et 2053. In Ms. 2051 abest hoc phraseos membrum. M.

⁵ Editi: Sed sicut idem Deus, ubique totus. Corri- guntur a manuscriptis.

⁶ Editi, non absente. At omnes manuscripti, non in- digente.

⁷ Plurique MSS. exserere. — Sic etiam nostri MSS. M.

⁸ Sic MSS. At editi, nihil esse possit sine ipso, non tamen sunt ulla quod ipse.

(a) Conf. lib. 5. cont. Julian., n. 51.

Ineffabilem dulcedinem veniremus, quæ corda, quot linguae ad agendas ei gratias satis esse contendunt?

CAPUT XXXII. — Quod sacramentum redemptionis Christi nullis retro temporibus defuerit, semperque sit diversis significationibus praedicatum.

Hoc mysterium vite æternæ jam inde ab exordio generis humani per quædam signa et sacramenta temporibus congrua, quibus oportuit, per Angelos prædicatum est (a). Deinde populus Hebreus in unam quamdam rem publicam, quæ hoc sacramentum ageret, congregatus est; ubi per quosdam scientes, per quosdam nescientes, id quod ex adventu Christi usque nunc et deinceps agitur, prænuntiatur esse venturum: sparsa etiam postea eadem gente¹ per gentes propter testimonium Scripturarum, quibus æterna salus in Christo futura predicta est. Omnes enim non solum prophetæ, quæ in verbis sunt; nec tantum præcepta vitae, quæ mores pietatemque conformant², atque illis litteris continentur; verum etiam sacra, sacerdotia, tabernaculum, sive templum, altaria, sacrificia, ceremonia, dies festi, et quidquid aliud ad eam servitutem pertinet, quæ Deo debetur, et græce proprie λατρεία dicitur, ea significaverunt et prænuntiaverunt³ quæ, propter æternam vitam fidelium in Christo et impleta credimus, et impleri cernimus, et impleanda confidimus (b).

CAPUT XXXIII. — Quod per solam christianam religionem manifestari potuerit fallacia spirituum malignorum, de hominum errore gaudentium.

Per hanc ergo religionem unam et veram potuit aperiri, deos Gentium esse immundissimos dæmones, sub defunctarum occasionibus animarum vel creaturarum specie mundanarum deos se putari cupientes, et quasi divinis honoribus eisdemque scelestis ac turpibus rebus superba impuritate lætantes, atque ad verum Deum conversionem humanis animis invidentes. Ex quorum immanissimo et impiissimo dominatu homo liberatur, cum credit in eum qui præbuit ad exsurgendum tantæ humilitatis exemplum, quanta illi superbìa ceciderunt. Hinc sunt non solum illi, de quibus multa jam diximus, et alii atque alii similes cæterarum gentium atque terrarum; sed etiam hi, de quibus nunc agimus, tanquam in senatum deorum selecti; sed plane selecti nobilitate criminum, non dignitate virtutum. Quorum sacra Varro dum quasi ad naturales rationes referre conatur, quærens honestare res turpes, quomodo his quadret et consonet, non potest inventare: quoniam non sunt ipsæ illorum sacrorum causa quas putat, vel potius vult putari. Nam si non

¹ Sic nostri recte MSS. In B., post eadem gente. M.,

² Aliquot MSS., confirmant. — Sic etiam Ms. 766. M.

³ In antiquioribus editionibus Vind. Am. Er. legitur ea significata et prænuntiata sunt. Sic etiam in omnibus manuscriptis. Lovanienses tamen corixerunt requirent, ut autem sensu, ea significarunt et prænuntiaverunt.

(a) Conf. lib. 9 de Gen. ad litt., n. 31-33.

(b) De his plura habet August. passim infra, a lib. 17. Confer etiam lib. 4 contra Faustum, cap. 2, et lib. 22, cap. 24.

solum ipsæ, verum etiam quælibet aliae hujus generis essent, quamvis nihil ad Deum verum vitamque æternam, quæ in religione quærenda est, pertinenter; tamen qualicumque de rerum natura redditratione, aliquantulum mitigarent offenditionem, quam non intellecta in sacris aliqua velut turpitudo aut absurditas fecerat; sicut in quibusdam theatrorum fabulis vel delubrorum mysteriis facere conatus est; ubi non theatra delubrorum similitudine absolvit, sed theatrorum potius similitudine delubra damnavit; tamen utcumque conatus est, ut sensum horribilibus rebus offendit velut naturalium causarum ratione redditra deliniret¹.

CAPUT XXXIV. — De libris Numæ Pompilii, quos senatus, ne sacrorum causæ, quales in eis habebantur, innotescerent, füssit incendi.

Sed contra invenimus, sicut ipse vir doctissimus prodidit, de Numæ Pompilii libris redditas sacrorum causas nullo modo potuisse tolerari, nec dignas habitas, quæ non solum lectæ innotescerent religiosis, sed saltem scriptæ recondenter in tenebris. Jam enim dicam, quod in tertio hujus operis libro me suo loco dicturum esse promiseram (Cap. ix). Nam, sicut apud eumdem Varronem legitur in libro de Cultu deorum, « Terentius quidam cum haberet² ad Janiculum fundum, et bubulus ejus juxta sepulcrum Numæ Pompilii trajiciens aratrum eruisset ex terra libros ejus, ubi sacrorum institutorum scriptæ erant causæ, in Urbem pertulit ad prætorum. At ille cum inspexisset principia, rem tantam detulit ad senatum. Ubi cum primores quasdam causas legissent, cur quidque in sacris fuerit institutum, Numæ mortuo senatus assensus est, eosque libros tanquam religiosi patres conscripti, prætor ut combureret, censuerunt » (a). Credat quisque quod putat: imo vero dicat quod dicendum suggesterit vesana contentio, quilibet tantæ impietatis defensor egregius. Me admonere sufficiat, sacrorum causas a rege Pompilio, Romanorum sacrorum institutore, conscriptas, nec populo, nec senatu, nec saltem ipsis sacerdotibus innotescere debuisse, ipsumque Numam Pompilium curiositate illicita ad eadæmonum pervenisse secreta, quæ ipse quidem scriberet, ut haberet unde legendu commoneretur: sed ea tamen, cum rex esset, qui minime quemquam metueret, nec docere aliquem, nec delendo vel quoquo modo consumendo perdere auderet; ita quod scire neminem voluit, ne homines nefaria doceret, violare autem timuit, ne dæmones iratos haberet, obruit ubi tutum putavit, sepulcro suo propinquare aratrum posse non credens. Senatus autem cum religiones formidaret damnare majorum, et ideo Numæ assentiri cogeretur; illos tamen libros tam perniciosos esse judicavit, ut nec obrui rursus juberet, ne humana curiositas multo vehementius rem jam proditam quæreret, sed flammis aboleri ne-

¹ MSS. ratio redditra deliniret.

² Quidam MSS., araret. — Nostri codices, haberet. M.

(a) Vid. Liv. lib. 40, cap. 29; Valer. lib. 1, cap. 1; Plin. lib. 13, cap. 13, al. 27; Fest. et Plutarch in Numa; Lect. lib. 1 Inst. cap. 22.

fanda monumenta: ut, quia jam necesse esse existimabant sacra illa facere, tolerabilius erraret causis eorum ignoratis, quam cognitis civitas turbaretur.

CAPUT XXXV. — *De hydromantia, per quam Numa, visis quibusdam dæmonum imaginibus, ludificabatur.*

Nam et ipse Numa, ad quem nullus Dei propheta, nullus sanctus angelus mittebatur, hydromantiam facere compulus est, ut in aqua videret imagines deorum, vel potius ludificationes dæmonum, a quibus audiret quid in sacris constituere aliquid observare deberet. Quod genus divinationis idem Varo a Persis dicit allatum, quo¹ et ipsum Numam, et postea Pythagoram philosophum usum fuisse commemorat: ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibet sciscitari²; et *vexpouxtetav* græce dicit vocari: quæ sive hydromantia, sive necromantia dicatur, id ipsum est, ubi videntur mortui divinare. Quibus hæc artibus fiant, ipsi viderint. Nolo enim dicere has artes etiam ante nostri Salvatoris adventum in ipsis civitatibus Gentium legibus solere prohiberi, et præcauta severissima vindicari. Nolo, inquam, hoc dicere: fortassis enim talia tunc licent. His tamen artibus dicit sacra illa Pompilius, quorum sacrorum facta prodidit, causas obruit; ita timuit et ipse quod didicit: quarum causarum proditos libros senatus incendit. Quid mihi ergo Varro illorum sacrorum alias nescio quas causas velut physicas interpretatur; quales si libri illi habuissent, non utique arsisserent; aut et istos Varronis ad Cæsarem pontificem scriptos (*a*) atque editos patres conscripti similiter incendisset? Quod ergo aquam egesserit, id est exportaverit, Numa Pompilius, unde hydromantiam faceret, ideo nympham Egeriam conjugem dicitur habuisse, quemadmodum in supradicto libro Varronis exponitur (*b*). Ita enim solent res gestæ aspersione mendacio-

¹ Ms. 766, qua. M.

² Am. Er. et aliquot MSS. *suscitari*: moxque nonnulli codices, et *necromanteian*.

³ In nostris MSS., excepto 2050, absunt voces, sive *hydromantia*. Ms. 2051 fert. *nycromantia* M.

(*a*) Vid. Lactant. lib. 1 Insti., cap. 6.

(*b*) Livius, lib. 1. cap. 19; Ovidius, lib. 3 Fast., vers. 275, 276.

rum in fabulas verti. In illa igitur hydromantia curiosissimus ille rex Romanus et sacra didicit, quæ in libris suis pontifices haberent; et eorum causas, quas præter se neminem soire voluit. Itaque eas seorsum scriptas secum quodammodo mori fecit, quando ita subtrahendas hominum notitiae sepieliendasque curavit. Aut ergo dæmonum illic tam sordidae et noxiæ cupiditates erant conscriptæ, ut ex his tota illa theologia civilis etiam apud tales homines execrabilis appareret, qui tam multa in ipsis sacris erubescenda suscepserant aut illi omnes nihil aliud quam homines mortui prodebantur, quos tam prolixæ temporis vetustate fere omnes populi Gentium deos immortales esse crediderant: cum et talibus sacris iidem illi dæmones oblectarentur, qui se colendos pro ipsis mortuis, quos deos putari fecerant quibusdam fallacium miraculorum attestationibus, supponebant. Sed occulta Dei veri providentia factum est, ut et Pompilio amico suo illis conciliati artibus, quibus hydromantia fieri potuit, cuncta illa confiteri permitterentur; et tamen ut moriturus incenderet ea potius, quam obrueret, admonere non permitterentur: qui ne innotescerent, nec aratro, quo sunt eruta, obsistere potuerunt, nec stilo Varronis, quo ea quæ de hac re gesta sunt, in nostram memoriam pervenerunt. Non enim possunt quod non sinuntur efficere: sinuntur autem alto Dei summi justoque judicio pro meritis eorum, quos ab eis vel affligi tantum, vel etiam subjici ac decipi justum est. Quam vero perniciosæ vel a cultu vera divinitatis alienæ illæ litteræ judicata sint, hinc intelligi potest, quod eas maluit senatus incendere, quas Pompilius occultavit, quam timere quod timuit qui hoc³ audere non potuit. Qui ergo vitam nec modo habere vult piam, talibus sacris querat æternam⁴. Qui autem cum malignis dæmonibus non vult habere societatem, non superstitionem, qua coluntur, noxiæ pertimescat: sed veram religionem, qua produntur et vincuntur, agnoscat.